Exultatio. Nota q̄ exultare idem est quod exultare. Et est exultatio qd̄as leticia que intantū abūdat interius q̄ p̄ certa signa apparet exteri. Est q̄ exultatio excellēs gaudiū seu leticia aliq̄bus certis indicijs declarata possum? ergo nōre. q̄ multiplex est. Quedā tēporalis z transitoria. exultatio. sez Quedā spūalis z meritoria. Pūmo ergo dico. q̄ Quedā criminalis z dānatoria. est qd̄am exultatio Quedā eternalis z p̄māforia. tēporalis. Et hec est illa quaz aliquod bonū tēporale seu aliqua tēporalis prosperitas introducit. z ista est exultatio pueroz qui i rebus modicis z inutilibus magis exultant q̄ in magnis z vtilibus. Est etiam sicut exultatio nautarū qui quādoq̄ eadē die qua exultauerūt a mari absorbenf. qz extrema gaudiū sez tēporalis luctus occupat. Sicut dicit Prouerbio. xiiij. Unde Jacobi. iij. Omnis exultatio talis maligna est. Et dicitur Jaco. iij. Terrena anialis z dyabolica. Vide istā auctoritatē p̄secutā supra in titulo. Secūdo est quedam exultatio spūalis. z ista est exultatio iustoz qui i rebus spiritualibus exultāt. sez in p̄scientie puritate. in amicitia bonozū z charitate. in spei securitate. in pacis tranquillitate. Unde in psal. dicit. Exultate iusti in domino reecos decet collaudatio. Et iterū. Sancti eius exultatiōe exultabunt. Tercio est quedā exultatio criminalis. z ista est quādo aliquis exultat de peccato. ppzio. vel de alterius incommodo. sicut illi de quib? Prouerbio. ij. Qui lerant cum male. fecerunt: z exultāt in rebus pessimis. Et in psal. dicit. Qui tribulant me exultabūt si motus fuero. Quarto est exultatio eternalis. Et hec est illa quā sancti post hui? vite labores super? in paradiso habebūt. quia tūc exultabūt san

cti in gloria letabuntur in cubilibus suis. tunc exultabunt filie tyon. anime in rege suo dicentes. Hec est dies quam fecit dominus: exultemus et letemur in ea. De talibus ergo exultationibus quibus sancti in hoc mundo per spem, in alio per spe-
 cie exultant. potest exponi illud Isa. ix. Exultate victores capta praeda: quando diuidat spolia. In quibus verbis ostenditur quod de tribus est principaliter exultandum. scilicet
 De viciorum superatione. Exultant victores. Exultem?
 De mentorum acquisitione. Capta praeda. ergo quoniam vi-
 De primorum distributione. Diuidat spolia. cia supera-
 mus victores. Simulque sicut elephantes. qui scilicet secundum Plu-
 um exultant et gaudent quando vincunt. tristant et dolent quoniam
 dum vincuntur. Quia reuera boni et iusti qui contra hostem
 dyabolus in hoc mundo sicut in stadio sunt locati. quoniam hostes
 dyabolus: et eius iacula. scilicet mundi tribulationes et tentationes
 superant atque vincunt: valde exultant et letant. quia tunc exul-
 tationes dei in gutture eorum: et gladius accipites in manibus
 eorum. Si vero contingat quod aliquo casu vincantur. et quod a di-
 abolo vel eius tentationibus superantur. valde solent per con-
 tritionem dolere: et signum dolens per confessionem et penitentiam
 ostendere. Unde Iudith. xvj. Per tres menses huius victo-
 rie gaudium celebratum est. Tres isti menses sunt exultatio cor-
 dis. vocis et operis. Sicut enim videmus quod gallus post vi-
 ctoriam cantat et exultat. exultationemque suam voce et alis de-
 notat et demonstrat. Sic vere iusti superato et victo dyabolo
 letantur et gaudent: et exultando deo gratiantur et cantant
 Zabacuc. iij. Super excelsa deducet me victor in psalmis can-
 nentem. Unde in psal. dicitur. Vox exultationis et salutis in
 tabernaculis iustorum. Letemur ergo et exultemus quando vi-
 cia superamus. Iterum dico. quod nos debemus exultare quoniam
 do merita cumulamus. quod ostenditur cum dicitur. Capta pre-
 da. Praelia enim quam debemus sequi et insequi. venari pariter
 et inquirere sunt merita. gratie virtutes: boni habitus. bo-
 ne dispositiones et conditiones. Sicut enim videmus quod canis
 nobilis preda sua diligenter querit: qua inuenta solet sal-
 tare et exultare: et nouo latrandi genere gaudium sui animi
 declarare. Sic de charissimi. Predam virtutum et merito-
 rum tenemur diligenter querere. quam si acquirere possumus
 valde gaudere et exultare debemus. Unde psal. Pinguetem
 speciosa deserti. et exultatione colles accingent. Induti sunt
 arietes ouium: et valles abundantibus frumento. quasi dicat. Si-
 cut desertum gaudet de pluuie irrigatione. sicut colles le-
 tantur de rois madefactione. sicut arietes exultant de pa-
 buli ministracione. Sicut insuper valles videntur iocundari
 de frumenti productione: abundantia et multiplicatione. Si-
 cut vere boni letantur et gaudent de virtutum et merituum
 acquisitione. Ista est ergo praeda nostra. capta inquit pre-
 da. Unde de quolibet viro iusto potest dici illud Ezech. xix.
 Leo factus est et didicit capere preda. Talis enim dicitur
 leo. quia preda quam cepit non solet libenter dimittere. im-
 mo si aliquem viderit. solet eam cum pedibus amplexari.
 et pro ipsa defendenda preliari. Sic vere preda virtutum
 cum qua cepimus et acquisitionem debemus custodire. ipsam
 que viriliter defendere. et pro ipso contra hostes infernales
 strenuissime militare. Et sic dicitur de eo leo factus est. Ubi
 aduerte. quod talis qui taliter accipit talem preda debet bene.
 Fortitudinis firmamentum. Leo. Et sic habebit
 Sacerdotum complementum. factus est. spiritualis pleni-
 tudinis documentum. didicit. tudinis nutri-
 mentum. quia capiet preda. Debemus ergo exultare. scilicet quoniam me-
 rita cumulamus. Denique dico. quod nos tunc possumus exul-
 tare quoniam gloriam occupamus. quod ostendit cum dicitur. Quam-
 do diuidit spolia. Istud enim aduerbium quoniam signat terminum
 finalem temporis in quo est aliquid faciendum. Et vere istud est
 quoniam mortis. in quo sancti diuidunt inter se secundum diuisiones me-
 ritorum spolia et diuitias premiorum eternorum. quoniam secundum apostolum
 i. ad Cor. xij. Diuisiones gratiarum sunt. vnde autem spiritus diuidens
 singulis. put vult. Ideo de isto quoniam dicitur in psal. Quando diuide-
 bat altissimus gentes. quoniam separabat filios adae. quod d. In isto
 quoniam scilicet in gloria paradisi altissimus diuidit gentes. vnde quoniam
 secundum meritum diuersimode premiando. et separabat filios adae
 id est bonos a malis penitenter distinguendo. Sicut ergo
 videmus quod naute post maris pericula valde exultant quoniam per-

ueniunt ad securum portum. Sparius post laborem exultat quoniam
 in sero recipit premium. Lurior post cursum letatur quoniam per mer-
 cede recipit brauium. Miles etiam gaudet quoniam post triumphum
 acquirit solum. Sic vere illi in paradiso qui in isto mundo
 fuerunt sicut in mari. vt nauigauerunt. sicut in ope vt laborauerunt
 sicut in stadio vt properauerunt. sicut in prelio vt dimicauerunt.
 tunc proculdubio letantur et exultant quoniam peruenerunt. scilicet
 Ad portum securitatis. Tunc enim percipiunt quod verum est
 Ad premium felicitatis. verbum thobie. Thob. iij. vbi di-
 Ad brauium eternitatis. citur. quod deus post tempestatem
 Ad solium sublimitatis. tranquillum facit. et post lachry-
 mationem et fletum exultationem infundit. Ipsi enim modo exultant
 Quia dulcissime recreantur. Ipsi dico delectantur sicut re-
 Quia tutissime collocantur. creantur dulcissime. Ideo di-
 Quia largissime premiantur. cut in psal. Exultauimus et
 Quia lenissime modulantur. letati sumus. Item col-
 locant seu situant tutissime. scilicet in protectioe et saluatione dei
 psal. In velamento alarum tuarum exultabo. Item isti premi-
 antur et remunerantur largissime. Unde psal. Venient cum exultati-
 one portantes manipulos suos. Et alibi. Qui seminant in
 lachrymis in exultatione metent. Ipsi insuper modulantur et
 regitant lenissime. Unde in psal. dicitur. Vox exultationis et
 salutis in tabernaculis iustorum. Et alibi. Exultabunt labia
 mea cum cantauero tibi. Tunc ergo exultamus: vt dictum est:
 quoniam celestem gloriam occupamus. quod ostendit cum dicitur. quoniam di-
 uidit spolia. Unde in psal. dicitur. Exultabo et diuidam siccimas.
 Siccima enim interpretatur laboriosa. et signat gloriam paradisi que
 acquiritur laboribus infinitis. que tamen quoniam diuidit seu attribui-
 tur. tunc eternum gaudium et exultatio in bono cumulat. Patet
 ergo. quod est triplex bona exultatio. scilicet Una de superatione vi-
 ciorum. Alia de acquisitione merituum. Tercia de distributione
 premiorum.
 Explicit littera E.
 Incipit littera F.

Faber. fabricare

Mora. quod fabricare idem est quod arti-
 ficium artificiose operari vel facere. Perti-
 net autem fabricare ad illos artifices
 mechanicos que cum manualibus la-
 boribus percussionibusque et ictibus
 solent aliquid construere vel forma-

re. et sic solemus fabricum dicere illum qui de ferro. ere. ligno. vel
 lapide solet aliquid fabricare. Moraliter igitur loquendo dicitur
 quod in scriptura reperitur multiplex faber. videlicet Faber
 Gloriosus que fabricat opus mirabile. Primo igitur di-
 Virtuosus que fabricat opus laudabile. co. quod in scriptu-
 Uiciosus que fabricat opus inutile. ra reperitur faber
 Odiosus que fabricat opus danabile. mirabilis et glo-
 Gloriosus est mundi creator. riosus. Et iste est
 Virtuosus est iustus viator. deus que sine mal-
 Uiciosus est vanus peccator. leo vel securi fa-
 Odiosus est hostis tentator. bricatus et fabri-
 cat vniuersa. Unde etiam quantum ad diuinitatem iste dicitur
 est faber. quia fuit omnium creator. Psal. Tuus est dies et
 tua est nox. tu fabricatus es auroam et solem. Tu fecisti
 omnes terminos terre. estatem et ver tu plasmasisti ea. Quod
 etiam ad humanitatem iste dicitur est faber. quia fuit mun-
 di creator. Unde de christo dicit Mathei. xij. Nonne iste
 est fabri filius? Nonne mater eius dicit Maria? Si enim
 fabri filius. ergo faber. quia scilicet non potest filius facere ni-
 si que viderit patrem facientem. et quecumque ille fecerit. bec
 et similiter filius facit Iohannis. v. Quod vero ad vtrum-
 que faber dici potest. quia ipse est in viris iustis virtutum om-
 nium generator. Unde sibi potest dici illud Job. xxxvij. Fa-
 bricatus es celos qui solidissime quasi ere fundati sunt. Iste
 enim quotidie fabricat celos. id est viros iustos. quos scilicet per
 interiorum gratie infusionem. et exteriorum tribulationum
 et tunctionem facit solidos atque firmos. Et sic dico. quod deus
 est faber mirabilis et gloriosus. Secundo dico. quod iustus
 est faber laudabilis et virtuosus. Iustus enim templum dei
 in seipso fabricat. quando congeriem virtutum aggregat et ibi
 dem habitaculum deo parat. Alios etiam fabricat et edificat
 quando per bonam eruditionem vel correctionem ipsos ad bo-

Facere

num instruit et informat. et sic eos in xpi habitaculum con-
 struit atq; format. Sibi etiam in paradiso domū construit
 qm̄ per bona opera deo seruit. Honor em̄ operum execu-
 tio eterne possessionis et habitacionis est constructio. Si-
 cut em̄ dicitur Hebr. iij. Omnis nanq; domus fabricat̄
 ab aliquo. Unde de bono fabro. i. de viro iusto virtualiter
 fabricante et operante potest dici illud Isa. liij. Faber fer-
 rarius luna opatus est. in prunis et in malleis formavit il-
 lud. et operat̄ est in brachio fortitudinis sue. Iust̄ em̄ fa-
 ber ferrari? dicit̄. eo q; contra labores ad modū ferri du-
 ratur. In luna etiam opari dicit̄. eo q; luna penitentie se car-
 pinat. Et alios etiam luna discipline et iusticie cupit a suis
 vicijis expiari. In prunis etiam opera sua facit. eo q; in fer-
 uore charitatis facit et fabricat quicqd̄ agit. Malleos etiam
 qm̄q; addibet. q; sepe necesse est q; senectutis ictibus et ti-
 moris diuini timorib; se et alios fabricet atq; comet. Sic
 igitur in brachio fortitudinis operat̄. quando faciendū bo-
 num et declinandū a malo contra demones fortiter prelia-
 tur. De tali ergo fabro videt̄ dominus loqui Isa. liij. Ego
 creavi fabrum sufflantē in igne prunas. et pducentē vas
 in opus suū. Sed beu. p̄certo pauci tales fabri q; sciant se
 et alios in bonis morib; fabricare inueniuntur in mundo.
 Dicit̄ em̄ figurat̄. i. Reg. xij. Quod in omni terra israel
 nō inueniebāt faber ferrarius. qd̄ pro tanto erat. q; p̄hili-
 stim q; filios israel sibi subiacerant. ordinauerāt q; nullus
 faber ferrari? in terra israel habitaret. ne forte lāceas aut
 gladios fabricarent. Sic v̄ videt̄ hodie factum. Nam q;
 p̄hylit̄. i. demones. israelitas. i. xpianos sibi pericia s̄
 iecerūt. ideo eorū ordinatione factum est. q; de terra israel.
 id est de statu ecclesie vel fidei xpiane. fabri ferrarij. hoc ē
 dictum. boni virtutū fabricatores. vel boni prelati et predi-
 catores. qui se alios in morib; fabricant atq; formant. q;
 si in plumbis defecerūt. Nolunt em̄ demones q; pctores a
 sue seruitutis iugo possint resurgere. et ideo nolūt q; arma
 sp̄ialia valeāt fabricare. quapropter bonos fabros studu-
 erūt de medio submouere. De quo Iudith. xix. Egressus ē
 faber et inclusor de bierlm̄. Non sic charissimi. sed sint in o-
 bis boni fabri. id est boni predicator et prelati. et boies aliq;
 virtuos. Unde Eccl. xxviii. dicit̄. q; omnis faber et archite-
 ctus noctem tanq; diem trāsgit. sculpsit signacula etc. Seq̄
 tur. Faber ferrari? sedens iuxta incudē considerās opus
 ferri. Vapor ignis v̄it carnes eius. et in calore fornacis cō-
 certat. Uox mallei innouat aurem eius. et contra similitu-
 dinem vasis oculi? eius. cor suū dabit in confirmationem
 operū. Expone si vis de bono fabricatore. i. de boie virtu-
 so. qui noctem et diem trāsgit in bono pseuerando. in no-
 cte et die benefaciendo. signacula sculpsit virtutis imagies
 in se p̄inguendo. iuxta incudem patietie sedet ictibus tri-
 bulationū se assuefaciendo. Opus ferri considerat. omnē
 difficultatem et duriciē virtute vincendo et supando. Car-
 nes suas igne contritiōis v̄it. abstinentia et penitencia car-
 nem attenuādo et macerando. In fornace infernali cōcer-
 tatur ibi iugiter meditando. Uox mallei. id est cōminatō
 onis diuine libenter audit. scriptur̄is et sermonib; vacan-
 do et attendendo. et sic ad cōsumationē operū attingit vir-
 tutum multitudinē aggregando. et tandē operum premia
 reportando. Pr̄ter igitur q; iust̄ est faber laudabilis et v̄tu-
 osus. Tercio dico. q; impius est faber inutilis et viciōsus
 Impi? em̄ faber dicit̄ q; in se p̄ pctm̄ domū dyabolo fabri-
 cat. Et etiā pro se in inferno habitaculū operat̄. Quilibet
 em̄ peccatū qd̄ facit vnus est ictus vel actus edificij diabo-
 lici. hic sc̄z in congerie viciōrum. et postea in cōgerie tormē-
 torū. Et nota q; impij dicit̄ fabri seu fabricatores. quia
 Percutiūt iustos crudeliter. Et sic dicam. q; est vna
 Consciant fraudes subtiliter. fabricatio crudelitatis et
 Decipiūt bonos fallaciter. seuitie Sicut em̄ fabri p̄
 Recipiūt opes rapaciter. cutiūt super ferrum. sic
 Superbiūt nimis inaniter. tyranni nō cessant tribu-
 Insciant sese carnaliter. lationū malleis percute-
 re. pauperem populū atq; iustus. Psal. Supra dorsus me-
 um fabricauerūt peccatores. prolongauerūt iniquitatē su-
 am. Item est fabricatio malicie et iniquitatis. sc̄z machi-
 natio fraudis peruersarū. quam viri maliciofi nō cessant

quotidie cōtra alios fabricare. Ideo dicit̄ Ecclesiastici. xj.
 Attende tibi a pestifero: fabricat em̄ mala. ne forte indu-
 cat super te subsannationē imperpetuū. Item est fabri-
 catio fallacie et mendacitatis. scilicet a parte ipsoꝝ agen-
 tium. seu ignorantie et fatuitatis. scilicet a parte fatue cre-
 dentium et obedientium. Sic introductores sectarum ma-
 larum fuerūt mali predicator et aliorum deceptores. si-
 cut fuit machometus et similes. Contra quos dicit̄ Isaie
 xlv. capitulo. Abierūt in confusione fabricatores errorum
 Item est fabricatio auaricie et cupiditatis. Constat em̄
 q; auari per malos questus fabricant et edificant edificij
 status sui. et operum congeriem et structuram Baruch. iij.
 Argentum fabricant et solliciti sunt. nec est inuentio ope-
 rum illorum. Baruch. vj. Accepto auro. scilicet ydole fa-
 blicate sunt. Coronas certe. habent aureas super capita
 sua. Item est fabricatio supbie et p̄positatis. sicut pat-
 tet de supbis qui fabricant alta palacia. qui sibi procurat et
 fabricant altos status. ij. Paralyp. xj. Dereliquerat domi-
 num deum patrum suorum. in super excelsa fabricatus est
 etc. Item est fabricatio luxurie et carnalitatis Ezechie-
 lis. xvj. Fabricasti tibi lupanar. et fecisti tibi prostibulum.
 Sic ergo patet quō peccator dicitur faber inutilis et vicio-
 sus. Quarto vero dico. q; dyabolus est faber damna-
 bilis et odiosus. Iste est em̄ qui fabricat omne malū in cor-
 dibus impioꝝ. Unde dicitur q; dyabolus? ita fabricat quē.
 admodum Sapien. xij. dicitur de fabricatore ydolorum.
 Si quis artifex faber de silua lignū rectum secuerit et bu-
 ius docte eradat omnē corticem. et arte sua v̄sus diligen-
 ter fabricat vas inutile in cōuersationem vite. Constat em̄
 q; iste faber de silua ecclesie. ligna recta. id est viros iustos
 per tentationes secat. et cortice bone cōuersationis v̄nu-
 dat. et eos in vasa inutilia fabricat atq; format etc. Et sicut
 videmus q; fabri vtuntur malleis et securibus. limis. Ferris
 terebris. et dolabris. et varijs v̄tensilibus. Et sicut faber fer-
 rarius materiam suam in igne mollicat. et super incudē
 ipsam fortiter percutit atq; domat. Sic dyabolus impios
 igne infernali inflāmabit. et eos malleis eterne tribulatio-
 nis percutiet et grauabit. Unde Zacharie. j. dicitur. q; ipse
 primo vidit quatuor cornua que erant cornua que venti-
 lauerūt iudam. Postea vidit quatuor fabros qui venerāt
 deterrere cornua supradicta. Quatuor em̄ cornua signifi-
 cant vniuersitatē malorum. et maxime superbōꝝ et tyran-
 norum. qui in quatuor mundi plagis grauāt et ventilāt
 innocentes. Fabri autē isti demones sunt. qui sc̄z in qua-
 tuor mundi plagis omne malum fabricant et componūt.
 Quatuor autem fabri quatuor cornua deterrēt. quia sc̄i
 licet demones ipsos tyrannos et superbos finaliter in infer-
 no confundūt Isaie. xl. Nūquid sculpsit constabit faber.
 Sic ergo patet quomodo dyabolus et impius. iustus et
 am et deus diuersimode fabricare dicitur et cetera. Vide
 infra de facere. et supra de edificare. et cōstruere.

Facere

Nota. q; istud verbum facere est cōmune
 omni potentie et virtuti actiue et operati-
 ue. Unde facere proprie est ille actus qui a potentia imme-
 diate elicitur et causatur. Et est facere idem quod compo-
 nere. construere. agere. peragere. edificare. operari et fabri-
 care. Et ideo breuiter possumus distinguere. q; est mul-
 tipler factio. i. Diuina et supior. Hūana et inferior. Diabo-
 lica et confusio. In rebus em̄ nihil est ociosum.
 Facit em̄ deus. nec est aliquid vane quā conti-
 Facit iustus et impius. nūc faciat opus suum. De deo
 Facit dyabolus. em̄ dicitur in Psal. Qz ipsius ē
 mare et ipse fecit illud. et aridam fundauerūt manus eius
 Et alibi. Tu es deus qui facis mirabilia. De iusto vero di-
 citur Proverbiorū. xj. Qz gaudium est iusto facere iudi-
 cium. De impijs vero dicitur Proverbiorū. ij. Qz ipsi letā-
 tur cum malefecerint. et exultant in rebus pessimis. De dy-
 abolo vero dicit̄ Math. xij. Inimicus hō hoc fecit. sc̄z se-
 minauit zizanā. Primo ē dicam? aliqd̄ de factioe diu-
 na q; est supior. Facere em̄ dei nihil aliud est q; suū velle.
 siue suū imperare. Et ideo quātum ad deū. facere semper
 denotat potestatem et auctoritatē. An ps. Ipse dixit et fa-
 cta sunt ipse mandauit et creata sunt. Sicut em̄ bon? et

fer solet bona opa facere. bona causa solet bonū effectum
 pducere. bona arbor solet bonū fructum pcreare. Sieve-
 re deus cum sit artifex q errore non decipit. cum sit causa
 q occasione non deludit. cū sit arbor q accidentib? nō im-
 pediat. bonoz effectus in mūdo pducit. et sicut rex aut im-
 perator omnia ad votum suū facit atq; ordinat. An Ben.
 j. Audiat de cuncta q fecerat et erant valde bona etc. Mira-
 biles em cause nō faciunt nisi mirabiles effect? et vere iste
 est mirabilis cā que nō necessario aut violenter sed libere
 et voluntarie et omnipotenter atq; supnaturaliter operat.
 ps. Tu es deus q facis mirabilia. Item sibi pot dicit il-
 lud Ihesu. xij. Tu fecisti celū et terram et qe qd celi ambi-
 tu cōtinet. quia breuiter omnia que sunt siue piperia siue
 aduersa siue media a dei factione prudentia vel ordinati-
 one vno mō vel alio pcedunt. Et ideo hic possum? videre
 q deus facit summa. facit infima. facit media. Ipse em fa-
 cit supioz prosperitatem q notat p celum. Inferioz aduer-
 sitem que notat p terram. Exteriorz varietatem q notat
 per ea q celi ambitu continent. Ab eius factione procedit
 Promotio supioz. Ipse em facit qnq; opa notabilia
 Depressio inferioz in aliquoz pnotioe. Opera terri
 Conditio exteriorz bilita in aliquoz depressioe. Opera
 mirabilia in aliquoz ostensione Facit dico delectabilia q
 bonis placeant. Contristabilia q malos creant. Admirabi-
 lia q cuncti stupeant. Dico q deus multa facit laudabi-
 lia. Et ista pcerto sunt pnotioes bonoz tam tempales q
 eterne. q p celum designant. Quia vere nullus bon? est
 cū celum. i. vir celestis q̄tum ad bonitatem. vir al? q̄tus
 ad dignitatem. vir clarus q̄tum ad honestatem. nisi a deo
 pncipaliter fiat. et nisi deus ipm faciat et componat. An ps
 Qui facit celos in intellectu. Jo de talium factione d: Be-
 ne. j. q factum est firmamentū in medio aquaz supioz et
 inferioz. Fecit inquit firmamentū in medio aquaz. et di-
 uisit aquas ab aquis. Sequit. Locauitq; deus firmamē-
 tum celū. qz vere illi q sunt firmamentum siue celū p emi-
 nentia dignitatis debent esse in medio aquarū. i. subditoz
 p temporaria eq̄tatis. et dicit diuideret discernere aqs ab
 aqs. i. bonos a malis p sapiam veritatis. Aduerte q illi
 q volunt fieri celū. i. supiores debent hie pncipalē tria scz
 Constantia sine defecione Constantia pbat stat? sta-
 Justiciam sine acceptione bilitas. qz debet esse firma
 Prudentia plenā abiq; diuisione mentū. Justicia pbat lo-
 calis eq̄tas qz dicit esse in medio aquarū. Prudentia pbat
 sensus subtilitas. qz debet diuideret aquas ab aquis. Ha-
 beant ergo tales constantie firmitatem. Fiat inqt firmamē-
 tum. Sicut em corallus q̄diu est in aqua sp fit mollis si-
 cut radix. qn tñ sup aquas ponit et deinfra aquas extrabi-
 tur. efficit corallus vt lapis solidus atq; firmus. Sic vere
 q̄diu homo est inter aquas. i. inter socios et inferiores. s. in
 statu subiectionis. fit qnq; mollis fragilis et sine firmitate.
 Ipse tñ qn exinde trahit et sup aquas. i. super socios inter
 quos nutritus fuerat ponit et pficit ipse durus. constans
 firmus. solidus et lapideus. extunc esse tenetur. Unde eze-
 chielis. x. Ecce in firmamento lapis saphirus. Unde ipse
 debet esse firmus in se stabiliter perseverando firmamen-
 tum. alioz ipsos fouendo et pteendo. Unde de quolibz
 tali pot dicit illud ps. Erat firmamentum in terra in summis
 montū. sup extollet sup lybanū. Sic em firmamentū habet
 Claritatem. Sic vere vir pfect? maxime platus dicit ha-
 Sublimitatē bere claritatem discretiois. An Ben. j. Fi-
 Capacitatē ant luminaria in firmamento celi. Sublimi-
 Stabilitatē tatem cōtemplatiois. An Eccl. xliij. Cae ca-
 stroz in excelsis. in firmamento celi resplendens gloriose.
 Capacitatē dilectiois. Eccl. xxvij. In tpe agnitiois inueni-
 etur firmamentū. Stabilitatem duratiois. An de Ioseph
 dicit Eccl. xliij. q ipse erat firmamentū gentiū. rector fratruz
 Rabilimentū ppli. Isti ergo debent hie constantie firmitatē
 Insup dico q isti debent habere iusticie equitatem. qd
 ostendit cum dicit. In medio. Res em q est in medio eq-
 liter se habet ad omnes partes. sicut ptes de centro qd eq-
 liter distat ab omnib? ptes sere. Sicut etiam ptes de me-
 dulla q equaliter se hz ad omnes ptes ligni. Sic vere cha-
 rissimi platus sine aliqua affectione vel acceptione psona-
 rum se dicit ad omnes ptes sere sue. i. ad omnes subditos col-

legij sui vel ecclesie sibi cōmisse equaliter se habere. An ip-
 se debet dicere omnib? subditis illud Luc. xij. ca. Ego autē
 in medio vestrū sum sicut q ministrat etc. Unde de isto me-
 dio supra in titulo. Habeat ergo iusticie equitatē. Dein-
 de dico q ipse q vult taliter firmamentū fieri a deo vt for-
 mari debet habere prudentie claritatem. qz ipse debz cō-
 talis vt ipse sciat diuideret aqs ab aquis. Aque em signat
 subditos. qz sicut dicit Apoc. xvij. Aque multe populi sūt
 Inter quos pcerto diuidentum est. et prudent? distinguē-
 dum et discernendum. Diuident enim sunt aque ab aqs
 i. boni a malis. sapientes ab ignaris. s. vt sciat q sunt pmo-
 uendi et q repellendi et q pmiendi et qui dimittendi. Ido
 de ista diuisione dicit Ben. j. Fiat lux. et facta est lux. et di-
 uisit lucem a tenebris. Et ibidem dicit. q deus diuisit aqs
 que erant sub firmamento. ab his qui erant super firma-
 mentum. quia vere charissimi valde debet prelatas diui-
 dere et discernere. que aque et qui subditi sunt sup et sub?
 Qui. s. sunt sursum per cōtemplationem et p celestū affe-
 ctionem. et qui sunt deorsum p terrenozū ambitionem et p
 auaricie execrationem. Sdm em Iud. In mari sunt aque
 dulces et fluuiales mixte cum marinis et amaris. Sed dul-
 ces dicunt in pluuiam resolui et sursum ascendere. marine
 do que grosse sunt ponderose et amare dicunt inferius re-
 manere Ad denotandum q illi q sunt dulces et boni. sur-
 sum ascendunt celestia desiderando. Illi do qui sūt pecca-
 tores et amari deorsum manent terrestria frequentando.
 Dulces etiā sunt a prelatas superius eleuandi per pmo-
 tionem. Amari do rudes ponderosi atq; graues sūt infer?
 relinqndi p depressionē. in illis Deu. xxvij. Ipse ascendet
 et erit supior tu at descēdes et eris inferior etc. Diuidentū est
 igit et discernendū in aqs supiores et inferiores. Sicut di-
 cit in ps. Diuise mare rubrum in diuisiones. Sic igit pa-
 tet quomodo aliquis potest fieri celum. i. vir celestis et al-
 tus per diuinam pmotionem. Tu inquit fecisti celum. vt
 de dicit q dominus fecit celum et terram: mare et omnia
 que in eis sunt. Et sic patet q deus multa facit notabilia.
 Adhuc dico q̄tum ad secundam dei factionem q deus
 multa facit tristabilia. Terram inqt. et ista sunt depressioe
 inferioz. quia vere sicut dei misericordia aliquos facit esse
 celum ipsos alte pmovent. Sic eius iusticia aliquos fa-
 cit esse terram ipsos in statu paupertatis dimittendo. et cō-
 culcari per tribulationes ab alijs faciendo. Terra enim q
 inferius collocat et que ab omnibus conculcat. et que nul-
 lo splendore vel colore decorat signat statum paupertatē
 aduersitatis et calamitatis. que ceteris est inferior concul-
 catioz vilioz splendore prosperitatis est priuatioz De q
 dicit Hieremie. xvij. Habitabit in deserto. in siccitate. iter-
 ra falluginis et inhabitabili. Et de hoc etiā dicit in ps. Su-
 sc. tans a terra inopem et de stercore erigens pauperē. quia
 sicut dicit. j. Regum. ij. Dominus pauperem facit et ditat
 humiliat et sublimat. Talem igit terram. id est talem pau-
 pertatem et aduersitatem facit et causat. Quia sicut dicitur
 Amos. iij. Non est malum in ciuitate quod non faciat de-
 us. Malum supple pene non culpe. Unde ipse dicit Hie-
 re. xxvij. Ego feci terram et homines et iumenta que sunt su-
 per faciem vniuersę terre. Sicut enim hz naturales sol est
 causa amaritudinis maris. Et hoc quia dulces partes aq
 maris euaporare facit et pro magna parte consumit. et sic
 remanent grosse et terree partes. que magis ac magis de-
 coquantur et in falsedine commutantur. Sic vere cha-
 rissimi deus est causa quare amaritudo paupertatis et ad-
 uersitatis in mari huius seculi generantur. Ipse enim per
 radios sue occulte prudentie. aquas dulces. id est dulce-
 dinem consolationis quandoq; ab hominib? aufert et tol-
 lit. ipsosq; in falsedine et amaritudine tribulationum con-
 stituit et dimittit. Unde breuiter de deo dicit in ps. Omnia
 quecumq; voluit fecit in celo et in mari et in omni-
 bus abyssis. Patet igit q deus facit multa tristabilia.
 Deniq; dico q̄tum ad terciam dei factionem. q ipse fa-
 cit multa mirabilia. et ista sunt cōditioes exteriorū seu vni-
 uersoz qd ostendit cum dicit. Quicqd celi ambitu cōtine-
 tur. Quia breuiter charissimi nihil fit in terra sine causa. si-
 cut dicit Job. v. Et ideo quicqd in mūdo agit. totū a di-
 dispositionibus ordinat. Quilibet enim sentit et percipit in se

Facere

ipso. quanta cottidie circa eum virtus diuine prudentie operet. quoniam. in eum sperat. vel deuote per orationem ad eum clamat per. Spera in eo et ipse faciet. Et. iij. Regum. ij. Postula quod vis et faciam tibi. Unde dicit quidam solennes theologus. quod non est ita modicus vermis in mundo quoniam oporteat quod deus animam ipsius faciat. creet atque formet. Omnia etiam alia quod nobis casualia videntur. a deo dispositiue fiunt. quod sicut dicit Mat. x. Nec capillus perit de capite. nec auicula laqueo capietur nec passer percipio vendit quoniam totum a deo fiat et disponat. quod satis videtur mirabile. ut. scilicet. illa dei tam immensa. pulso se de tam modicis introuertat. Iohannes bap. de deo illo per. Quia sapia fecisti. impleta est terra possessione tua. Patet igitur quod deus facit mirabilia tribilia amabilia. Et sic notabis quod deus solet facere Facta potentie. Ipse enim per potentiam creat et pagit. Per Facta prudentie prudentiam regit et dirigit. Per iustitiam Facta iusticie perimit et corrigit. Per clementiam inuauit Facta clementie et porrigit. Sunt igitur quidam facta dei quod concernunt suam potentiam. Et ista sunt facta creationis. De quibus Lu. j. Fecit potentiam in brachio suo. Et in per. Tu fecisti omnes terminos terre. Et alibi. Fecit magnalia in egypto. mirabilia in terra cham. terribilia in mari rubro. Et Job. i. Memento queso quod sicut lucum feceris me. et in puluere reduces me. Item quidam sunt facta quod concernunt suam prudentiam. et ista sunt facta prudentie dei et ordinatiois et gubernatiois rerum. quod scilicet. facit omnia certis ordinibus conuenire. Job. xxv. Facit concordiam in sublimibus suis. Omnia ei per dei sapientiam et prudentiam fiunt. Unde Esa. lxxvj. Omnia huius manus mea fecit. Item quidam sunt facta quod concernunt suam iustitiam. Ista autem sunt immisiones tribulationum siue in bonos siue in malos. Dan. iij. Iustus es in omnibus quod fecisti nobis. Et ibidem. Omnia quod fecisti nobis domine in vero iudicio fecisti. Et sunt verba puerorum quod erant in igne. Potissime autem talia facta fiunt in ultimo iudicio De quo in per. De celo audisti fecisti iudicium. terra tremuit et quieuit. Item aliqua sunt dei facta quod concernunt suam clementiam. Luc. j. Fecit mihi magna quod potens es et sanctum nomen eius. Et misericordia eius. pugnans in pugnans timentibus eius. Ista autem eius clementia seu misericordia apparet in infinitis gratiis quod nobis facit. Iste enim a culpis liberat. Liberat dico a culpa per. Saluum me In penis temperat fecit a pusillanimitate spiritus et tempesta Deculta referat. te. Tempus etiam a penis per. Saluus In celis munerat me fecit dextera tua. Informat etiam in occultis. Deu. iij. De celo audire te fecit vocem suam Remunerat etiam in excelis per. Notas mihi fecisti vias vite adimplebis me leticia cum vultu tuo. delectationes in delectatione tua usque in finem. Et sic patet quod est quidam factio superior et diuina. Secundo dico quod est quidam factio seu operatio inferior et humana. quod quidem nihil aliud est quam actio operatio occupatio exercitium etc. Ista igitur quoniam est bona quoniam est mala. De bona dicit. Gal. vj. Bonus autem facientes non desicimus. De malo vero dicit in per. Omnes declinauerunt simul inutiles facti sunt. non est qui faciat bonum. Est itaque factio iusti et impij. Dicamus aliquid de factione bona quod facit et operat iustus. Omnis enim homo tenet bonum facere. a malo etiam precauere. Iuxta illud per. Declina a malo et fac bonum. Sicut enim cause naturales semper et continue faciunt suos effectus. sicut patet de igne semper calefaciente. De terra continue fructificant. De sole continue illuminante. De celo continue se mouente et corrente. Sic peccato charissimi homo nunquam debet esse otiosus. Sempiternus enim debet aliquid boni facere et se in aliquo bono continuo occupare. Iuxta illud Hiero. Sempiternus aliquid boni facito ut te dyabolus inueniat occupatum. Debet enim alios calefacere per charitatem et dilectionem. aut fructus elyriarum emittere per pietatem et compassionem. aut alios illuminare per prudentiam et discretionem. Unde ad Col. iij. Omnia in nomine domini Iesu christi facite. Nobis igitur precipit quod bona faciamus et quod a malis actibus cauendum. Unde cuiuslibet dicit illud Et odi. xxv. Respice et omnia fac secundum exemplar quod tibi in monte monstratum est. In quibus vobis ostendunt tria necessaria cuiuslibet qui vult aliquid boni facere. Est enim sibi necessaria Intenta meditatio. Iohannes dicit Respice. Magna informatio ideo dicitur Fac. Regule conformatio. ideo dicitur Scdm exemplar. Debet igitur habere qui bene vult facere opus suum attentam meditationem. quod vere nullus potest bene facere nisi sit

diligens et attentus. quod sicut dicit Hiero. xlvij. Maledictus qui facit opus domini negligenter. Alia ista habet fraudulenter. Iohannes per. iij. Paral. xix. Tu diligentia cuncta facite. quod ostendit cum dicit. Respice. i. considera. delibera et attende. Unde Iudicij. xvij. dicit quod missi sunt viri fortissimi viri explorare terram et diligenter inspicerent. Sicut enim artifex qui opus difficile vult facere. circa opus suum diligentem inspiciet et attendit. Sicut patet de scriptoribus. qui nihil potest bene facere nisi continue inspiciant et considerent opus suum. Aliter enim nisi bene inspicerent. nunquam recte aut congrue scriberent. immo defacili deuiarent et vna scriptam per alia facili faceret aut locarent. Sic vere charissimi ad hoc quod bene possimus operari et facere. necesse est quod diligenter inspiciamus et attendamus et quod prudentem consideremus et videamus qualiter opera nostra vni debitum ordinem faciamus. ipsa scilicet ad bonum finem ordinando. bona intentione incipiendo. et ipsa bonis circumstantiis circumscribendo et circumscribendo. Aliter facili poterimus deficere. et vna scriptam per alia. i. vnum malum opus per vnum bonum facere et locare. Unde de tali circumspecta attendendo dicit Deus. xvij. Intelligatis vniuersa que facitis. Nota illi qui de nocte aliquid facit necessaria est lucerna. Nos autem omnes in nocte sumus. et ideo lucerna attente discretionis indigemus. Exo. xxv. Facies et lucernas septem. et ponas eas super candela. ut luceant ex aduerso. Respiciendum est igitur. Ideo de anna dicit Iob. xj. Anna sedebat in supercilio. vnde respice. re poterat. Supercilium enim est locus altus. ad denotandum quod illi qui facta sua bene volunt inspiciere et videre. ab infimis et humanis debent mentem et animam eleuare. Sic igitur nos debemus habere attentam meditationem. Item dico quod si bene volumus facere. nos debemus magistri exercitationem seu informationem. quod ostendit cum dicit. Fac. Fac enim est impatiui modi et patris patris ad denotandum quod illa quod nobis a nostris superioribus impanit. a nobis semper per partialiter exequi et impleri debent. Fac igitur. Et si quidem iuxta euangelium dicitur. do. illud Lu. x. et xvij. Magister quod faciendo vitam eternam possidebo. Et illud Lu. iij. Magister quod faciemus. Possumus notare quod a deo et a scriptura multa nobis iniunguntur facienda et implenda. Nobis enim precipit et mandat ut faciamus opera pietatis. Faciamus igitur elynam et pietatem. Impleamus opera sanctitatis. Item. Iuxta illud Luc. xvj. Facite vobis amicos de mammo. Rependamus opera charitatis. non iniquitatis. Et Luc. xij. Facite vobis sacculos qui non veterascunt thesaurum in deficiet. tem in celis. Item impleamus sanctimoniam et bonitatem. Deut. vj. Fac quod beneplacitum est tibi bonum in conspectu domini. Item doceamus sapientiam et veritatem. Num. x. Fac tibi duas tubas argenteas. id est predicatorem vni usque testamentum. Unde. ij. Timo. iij. Tu vero vigila. in omnibus labora. opus fac euangeliste. ministerium tuum imple. Item rependamus amicitiam et charitatem ad quam se pertinet illud affirmatiuum Mat. vj. Omnia quecumque vultis ut faciant vobis homines ita et vos facite illis. Et illud negatiuum Iob. iij. Quod tibi oderis fieri vide ne alij facias. Et ratio redditur a Seneca qui dicit. Ab altero expecta alteri quod feceris. Nullus enim vnquam debet facere alij nisi quod sibi fieri vellet. quia vere istud ex dei iusticia sepius sit. ut quod quis alicui fecerit siue bonum fuerit siue malum. hoc eidem ab altero fiat. Ideo de illo rege qui dicebatur adonibezech qui abstulerat extremitates manuum. lxx. regibus qui colligebant reliquias mense sue dicit Iudicij. j. Quod summitates manuum suarum sibi filij israel abstulerunt. Et ideo ipse compulsus est dicere ut babetur ibidem. Sicut feci ita reddidit mihi deus. Ad quod facit illud Hiero. l. Iuxta omnia que fecit reddite ei. Et ibidem. Sicut fecit facite ei. Patet igitur quod ad beneficiendum necesse est habere magistri informationem. Unde et bonos magistros debemus diligere. et eos ut nos doceant implorare. dicentes sicut dicebat Saul Samueli. j. Regum xvij. Vocauit igitur te ut ostendas mihi quod faciam. Habeamus igitur magistri informationem. Fac inquit. Imperatiue loquitur enim et informatiue. et ideo peccato isto verbo imperiali debemus obedire. et quicquid nobis precipit facere et implere. Deut. xj. Quod precipio tibi hoc tamen fac. Nos vero respondendo dicamus illud Iosue. j. Omnia que precipisti nobis faciemus.

Josue. xliij. Sicut precepit dominus moysi ita fecerunt filii israel. Bonus enim obediens magis intelligit facere voluntate dei vel plati quam propriam exemplo christi dicentis Job. vi. Descendi de celo non ut faciam voluntatem meam sed voluntatem eius qui misit me. Et merito quod pro merito omnium qui faciunt voluntatem domini manent in eternum. Job. ij. Facite ergo vobis cor novum et spiritum novum. Ezech. xvij. Facite fructus dignos penite. Mat. ij. Facite iudicium et iustitiam. Hier. xxij. Bonas facite vias vestras et studia vestra. Hier. vii. Quaecumque dixerit vobis spiritus facite. Job. ij. Sic facite ut salvi sitis. Eccl. ij. Valer igitur ad bene faciendum quod habeamus magistralem informationem quod ostendit enim dicitur Fac. Insuper dico quod si bene volumus facere. nos debemus habere regulam conformacionem. quod ostendit cum dicitur. Secundum exemplar. Ista enim propositio semper denotat similitudinem. conformitatem. imitationem et consequentiam. Sicut enim videmus quod scriptor et pictor. artifex lignarius et cementarius. operantur et cedunt. purgantur et scribunt semper regulam et exemplar cui conformantur. et quam sequi et imitari tenent. Sic vere charissimi cum deus dederit nobis aliqua exemplaria certa. et aliis certas regulas. scilicet vitam christi et sanctorum (quod omnis christi actio nostra est instructio. secundum Augustinum.) procul dubio necesse est quod ista exemplaria sequamur. et quod semper eorum regulam opere. mur. quod eis in omnibus conformemur. Unde de isto semper. de ista exemplari conformitate dicitur. iij. Esare. viij. Omnia sicut legem dei fiant. Et. j. Cor. xij. Omnia honeste et in ordine fiant in vobis. Apes enim reges suos sequuntur et eis qui in plerumque possunt conformantur. Et idem semper Plinius. Apes rex quemcumque precesserit statim sequitur eum exercitus apum. tanta enim regi suo reverentiam exhibent. quod de cellis suis non exiit donec primo rex earum exierit et sibi volat. vendicaverit principatus. Sic vere charissimi deus esse de nobis. Reges enim nos id est christum et sanctos tenemur sequi. et nos ipsi attentius conformari et ad omnia bona opera ad que ipsi nos precesserunt per instructionem exire post eos et persequi per imitationem. Sicut enim dicitur Job. v. Quaecumque viderit filius patrem faceret hoc et similiter filius facit. Ad dicitur Iudicium. ix. Ad me videntis facere hoc institer facite. Sic igitur patres quod ad hoc quod iustus qui benevolens facere aliquid boni operis tria requiruntur. scilicet attentio consideratio. Hunc restat dicere de factione in Magistro obtemperare pio. quod pauci sunt qui hodie faciunt Regule se conformare. Unde ista que iam dicta sunt. hodie enim multi sunt qui non operantur cum deliberatione. sed subito et absque per meditationem. Non sequuntur magistrum mandatum. sed sue voluntatis impetu et appetitum. Non se conformant bonis exemplaribus sed malis personis et infamibus. Et ideo tales non possunt bene facere. immo solent plurimum deviare. De quo conqueritur dominus dicitur. Hier. ix. Quid est quod dilectus meus in domino mea facit scelera multa. Unde nota quod tales faciunt opera carnalitatatis. Faciunt igitur opera carnalitatatis et luxurie. Cupiditatatis unde Ezech. viij. Ecce vides abominaciones Fallacitatis quas ipsi sibi faciunt. Item ipsi faciunt opera Pompositatis cupiditatis et avaricie. unde Hier. vi. et viij. Crudelitatis. A maiore usque ad minorem omnes avaricie student. A propheta usque ad sacerdotem omnes faciunt dolus. Item faciunt opera fallacitatis Apoc. xxij. Foris civitatem stetit omnis qui amat et facit mendacium. Item ipsi faciunt opera pompositatis et superbie. De quo in psalmo. Non habitabit in medio domus mee qui facit superbiam. Item ipsi faciunt opera crudelitatis et inimicicie. unde in psalmo. Noli emulari in eo qui sperat in via sua. in homine faciente iniusticias. De talibus ergo dicitur generaliter Hier. xxij. Erant filii israel et filii iuda iugiter facientes malum. Et bene dicitur facientes. quia scilicet isti continentur incessanter. Iudicium. ij. Addiderunt filii israel facere malum. Et tamen in psalmo. Ipse retribuet abundantem facientibus superbiam. et Eccl. xxvij. qui facientis nequam consilium revertetur super eum. Non sic charissimi. sed declina a malo et fac bonum. Inquire pacem et persequere eam. Tercio dico quod est quedam factio inferna et sceleratior. scilicet dyabolica. que nihil aliud est quam malicia et nequicia dyaboli. cui spiritus in omni loco fuit. est et erit intentus. Sicut enim a deo optimo qui est omnis bonitatis et equitatis autor et origo. nihil nisi bona et equa emanant. Juxta illud Beati. xi. Dabo vobis omnia bona. Et psalmo. Omnia mandata tua equitas. Sic a dyabolo iniquissimo. qui est omnium viciorum et sordium artifex et magister. iuxta

illa illud Eccl. xxv. Non est caput nequius super caput colubini. nisi fraudes et iniquitates operantur et procurant. iuxta illud Hier. loquentis dyabolo. Hier. xxij. Qui deo oculi et cor ad calumniam et ad cursum mali operis. Et vere spiritus ille nequam paratus est facere cursum mali operis. et in omni tempore et in omni loco. Fecit enim malum et hoc in celo. facit malum et hoc in mundo. facit malum et hoc in mundi termino et in inferno. Fecit dico malum. scilicet superbie in celo. dicitur deus dicebat in corde suo. Ascendam super altitudinem nubium. sicut simlis ero altissimo. Esa. xliij. Propter quod dicitur ei in dei persona per psalmo. Non habitabit in medio domus mee qui facit superbiam. et Hier. ij. Fecisti mala et potuisti ergo detraheris in profundum lacus. Esa. xliij. Item facit cotidie mala hominibus scelera suggerendo. Suggestit enim et inspirat dat et suadet ad omnia scelera licentiam et cupidinem. immo et perpetracionem dicens. j. Paral. xvij. Omnia que in corde tuo sunt fac. Et. j. Reg. xvij. Fac omnia que placent animo tuo. Nec aduertit miser peccator qui facit sibi vincula et catenas. ponit quod in collum ut trabat in infernum. Hier. xvij. Fac tibi vincula etc. Item facit malum in mundi termino et in inferno. dum quos hic suis fraudulentibus et inspirationibus venenosis infecit. decepit et illaqueavit. secus post extremum iudicium suam. ad inferni tormenta trahet et deducet. Que etsi peccatorum malignitas iusto dei iudicio meruit. dyabolus tamen non amore iusticie. sed furore invidie. fallacie. scilicet et ex parte nequicie. improbe malorum coborti debita premia disperis sibi iuxta dei edictum dicitur. Si fecit sic facite ei. Hier. l. Fecit scelera sustineat tormenta. Baruch. iij. Sustinete iram que superueniet vobis. Hinc dyabolus auctoritate sumpta a deo dicit sibi et tribus damnatis. Cum inferno fecimus pactum. Esa. xxvij. Dicit etiam deo. Ego cibabo populum meum ab inferno et potum dabo eis aquam fellis. Hier. ix. Et Esa. ij. Erit populus iste quasi effusa ignis etc. Possit hic plura adiungi. sed quia de peccata. flamma igne inferno. tormento etc. satis invenies. statui hic iam esse cessandum. Patet ergo triplex facere dyaboli. scilicet in celo superbiendo in mundo suggerendo. in inferno nequiter puniendo. Sic igitur patet charissimi quomodo est alia factio divina et superior. Alia humana et inferior. Tercia dyabolica vel inferna et sceleratior.

Factus. Facta. Factum. Nota quod factus participium semper denotat alicuius operis complementum siue bonum siue malum. Quod possumus ad tria hominum genera referre. scilicet ad hominem iustum. ad hominem iniustum. ad dei et hominum mediatorem. deum et hominem iustum christum. Primo ergo dicamus in bono significato quod illud dicitur esse factum quod est in virtutibus bene dispositum et completum. seu in bonis moribus consummatum. Sic igitur sancti viri et iusti facti dicuntur. quia virtutum perfectione et complemento letant. Hominem enim esse non in se fieri sed in facto esse dicimus quod virtutum plenitudine consummat. ut sic quilibet iustus bene dispositus atque dicat illud psalmo. Vigilavi et factus sum. In quibus vobis advertite quod ad hoc quod virtus facta? proprie dici possit. necessaria sunt tria videlicet unum Inchoativum. Primum est momentum animi ad deum. Mediativum. dios. Vigilavi. Secundum est incrementum operis copiosi. Et factus. quod scilicet additionem significat. Tercium est fundamentum roboris virtuosum. Sum. Adesse igitur debet in homine. Diligens oculus clare prospiciens. Honorum rivulus semper proficiens. Roboris titulus nunquam deficientis. Ista enim tria necessaria sunt homini qui vult fieri vel factus esse. Studiosa discretio que selet incipere. Vigilavi. Dosa. perfectio que selet insistere. Et inquit. Virtuosa perfectio que selet persistere. Sum. Dico igitur quod habenda est solers discretio clare prospiciens. et hoc ostenditur cum dicitur Vigilavi. Vigilia enim que contraria est dormitioni. et ubi oculis alij sensus non sunt per somnum impediti vel ligati. solertiam et diligentiam. discretionemque prudentiam signat. que pro certo necessaria est ad hoc quod aliquis possit in moribus fieri vel componi. Edificia enim non solent fieri ab artifice dormiente. sed potius vigilante. Illa enim que a dormiente fiunt non proprie dicuntur facta sed potius dicuntur ficta. sicut sunt somni

nus et somnia que contingunt. Naturales etiam virtutes in corpore semp vigilare et nunq̄ dormire vident. et sic corp⁹ pficit et complet. Vigilia igit. i. Diligentia et discretio requirit ad hoc q̄ q̄s virtuti cōplemento dotet. qz p̄culdubio siue agam⁹ de sciētis. siue d̄ diuitis. siue de virtutib⁹ siue de quibusdam fortune gratie vlt̄ etiā glorie operibus. nihil in suo cōplemento pficit nisi qd̄ diligentia et vigilia p̄uenit. Unde Eccl. xxi. viii. d̄ de artifice diligēte. Vigilia sua pficiet opus. Sequit. Cor suū dabit in cōmunitationē operum et vigilia sua ornabit impfectionē. et sic de homine p̄ diligentia et discretione facto et p̄fecto. possit dici illud Ben. ij. Inspiravit deus spiraculū vite in facie eius. et factus est homo in animā viuentē. Hō em̄ rōem et discretione signat. vita hō viuentis motū diligentie designat. Vigilia igit. ij. Thimo. iiii. Tu vovigila. in oibus labora. op⁹ fac et angeliste. Et dicit. j. Vigilabo sup̄ v̄bo meo vt facia illud. Patet igit q̄ ad virtutū actionē seu p̄fectionē habēdam. necessaria est solers discretio somnū discutiens vlt̄ cetera. p̄spiciens. sicut Salomou dicebat Eccl. j. Ecce magn⁹ effect⁹ sum⁹ et p̄cessi sapientia oēs q̄ fuerunt ante me in irim et mens mea cōtemplata est multum sapienter. Vigilavi inq̄t. Item dico q̄ ad talē factionē requirit viuat adiectio semp pficiens. Profect⁹ em̄ in bono et cōsumatio virtutū et bonorū operū requirit ad hoc vt q̄s possit dici. factus. i. ad hoc vt p̄fect⁹ efficiat. qd̄ ostendit cū dicit. et. qd̄ est vicio aggregatiua et dictionū dictiōib⁹ negociorūq; negociis adiunctiua. signans. s. p̄fectū in virtutib⁹. quo. s. vires viribus et mores moribus aggregant. vt q̄s ad p̄fectū attingere mereat. Nunq̄ ei p̄fectus seu cōpletus fieret. nisi in eo vires virib⁹ adderent. et nisi corp⁹ ipsi⁹ augmentaret. Sic vere null⁹ fact⁹ aut p̄fect⁹ efficiat nisi ille q̄ creuit in virtutib⁹ et auget. An Ben. xxi. Creuit puer et moratus est in solitudine. et fact⁹ est iuuenis sagittari⁹ et habitauit in deserto p̄baran. Vbi nota q̄ ipm̄ augmentauit et p̄fecit et in bono pficere fecit. Gratia q̄ ipm̄ vegetauit. Creuit inq̄t. Prouidentia q̄ ipm̄ ordinauit. morat⁹ est. i. morosus siue morigerosus. Vnia quā ipse frequentauit. qz ipse fuit in solitudine et deserto. Constantia q̄ ipm̄ roborauit. Iuuenis inq̄t. Iusticia q̄ multos castigauit Sagittari⁹. Abstinentia q̄ corpus macerauit. qz habi. in de. Eloquentia qua multos informauit. qz in p̄baran qd̄ interpretat frugifer. siue onager. Predicator em̄ frugifer est. qz fruges doctrine p̄fert. Onager etiā d̄. qz horas dicit et noctis. id ē cōditōes gratie et p̄ci damat et refert. Fact⁹ est igit iuuenis sagittarius. Et inq̄t. Unde de quibet tali pōt dici illud qd̄ de ysac dicit Ben. xxi. Et ibat. pficiens atq; succrescens donec rebemant magn⁹ effect⁹ est. Requirit igit ad talē factiōem seu cōpletam p̄fectionē. Noz adiectio sp̄ pficiens. vide s. de Et. Adhuc dico q̄ requirit cōstans duratio nunq̄ deficiens. Sum inq̄t. Sum em̄ v̄bum substantiuū signat durabilem et v̄tā et vigore. sicut s. de esse satis apparet. et etiā in multis alijs locis. Et v̄tā em̄ stabilitas et duratio rei bene facte sunt cōditio. Null⁹ em̄ domū bñ factā fuisse diceret. q̄ statim cum esset facta corrueret. Sum inq̄t seu factus sum. j. Cor. xii. Factus sum vir et euacuavi q̄ erant puuli. Vñ de quibet viro durabili atq; forti pōt dici illud ps. Et Math. xxi. Hic factus est in caput anguli. a dño factū est istud. Et nota q̄ iust⁹ fact⁹. Factus d̄ et p̄fectus p̄pter Animi dulcem affectionem. Virtutum latam possessionem. Noz darā cōuersationē. Quis sanam locutionem. Quis mutam auditionem. Humilem mentis subiectionē. Communē plebis dilectionē. Deuotam laudis cōfessionem. Flebilem miserorū cōpassionem. Delectabilem eternorū cōsolatiōz.

tum ad patientem iniuriarum tolerationem. ps. Et factus sum sicut homo nō audiens et nō habens in ore suo redargutiones. Item q̄tum ad humilitatem seu subiectionē ps. Obprobrium factus sum multis. et tu adiutor fortis. Item q̄tum ad mutuā charitatem et subiectionem. j. Cor. ix. Omnia factus sum vt omnes facerem saluos. Item q̄tum ad laudem et cōfessionē. j. Cor. ix. Factus sum iudeis iudeus. Iude⁹ interpretat cōfessus. Item q̄tum ad pietatem et cōpassionē. j. Cor. ix. Factus sum infirmis infirmus. vt infirmos lucrifacere. Item naturaliter bene erunt facti formati et p̄fecti q̄tum ad eternas cōsolationem. ps. In cōuertendo dñs captiuitatem syon. facti sumus sicut cōsolati. tūc repletum est gaudio os nostrum et lingua nostra exultatione. Tunc dicent inter gentes etc. Isti igit q̄ taliter sunt facti et sic tam virtualiter q̄ eternaliter sunt cōpleti bñ dicunt durabiles et p̄fecti. Sicut inq̄t. ij. Esdre. viii. Et ego constans animo factus sum. vñ istis d̄. Ep̄. ij. Vos q̄ aliqui fuistis longe facti estis. p̄. et merito. qz p̄cipies facti sunt spūs sancti. Heb. vi. Et fortes facti sunt in bello. Heb. xi. Patet igit quō ad sancti vlt̄ iustū viri factionē cōpletionē seu p̄fectionē moralem requiritur seu necessaria est. Existētia nunq̄ deficiens Sum. Et crescens semp pficiens. Et. Diligentia caute respiciens. Vigilavi. Bene ergo d̄. Vigilavi. et factus sum. Secōdo dicamus de homine iniusto et p̄ctore. q̄ magis dicit in se. factus q̄ factus. Agens em̄ p̄fectum sp̄ in materia bene disposita facit opus p̄fectum et bonum. sicut supra dixi in t̄. p̄cedenti. Imp̄fectum autem nō solet p̄fectum opus facere. sed imp̄fectum potius et ineptum. sicut patet in monstris et faunis vbi virtus nature debilis. fetus malefactor et deformis producit. Sic vere dicam q̄ cum mali non sūt facti a deo qui est agens p̄fectissimum. si potius a dyabolo male suggerente vel a fortuna seu a mundo male p̄mouente. que q̄dem sunt agentia imp̄fectissima. necesse est q̄ siue mali et male formati et facti maleq; morigerati. Vñ isti possunt dicere illud ps. Facti sumus in obprobrium viciis nostris subfannatio et illusio his qui in circuitu nostris sunt. Isti autem sūt similes monstris ethiopic. qz vere isti non sunt ita facti s̄ potius mō cōtrario. Sunt em̄ homines in ethiopia vt dicit Solinus qui nō sunt facti sicut alij homines. qz. s. aliqui sunt ibi q̄ habent oculos in humeris. alij qui carent capite. alij qui os habent in ventre. Sic vere in mundo isto multi sunt qui in moribus facti seu p̄fecti nullatenus vici possunt. qz. s. aut carent capite recte intentionis. aut in humeris. i. in suis hūeralibus et collateralib⁹ amicis. hñt oculos acceptōis affectionis et attētiōis. aut in ventre habent os p̄ gulositatem voracis comestionis. habentq; nigredinem male cōuersationis. et turpitudinē male operationis. Et breuiter isti sunt contrario modo facti. Iuxta illud dicit. viij. Factiq; sunt retrosum et nō ante. ita q̄ p̄cipi isti non debent dici facti sed poti⁹ imp̄fecti. Et dicit. xxi. Omnes isti es et stannum et ferrū et plumbū in medio argenti scoris argenti facti sunt. Isti em̄ dicunt es. qd̄ facile rubiginat. stannum qd̄ facile dissoluit et liquat. ferrum qd̄ p̄ alijs indurat. plumbū quo manus facile maculat. Quia. s. isti cito rubignant p̄ inuidiam corrosiuā. Dissoluant et liquant per inconstantiam defectiuā. Duri sūt per crudelitatem et iniusticiam iniustiam. Alios maculant per carnalitatem et luxuriam insectiuam. Et sic scoria loco veri argenti sunt per generalem nequitiam bonorū oim destructiuam. Et possumus notare q̄ mali facti sunt Inepti propter pigritiam que ipsos vinculat. Disium. cti propter inuidiam que ipsos stimulat. Elati propter superbiam que ipsos exulat. Immundi propter luxuriam que ipsos maculat. Indocti propter stulticiam que ipsos iaculat. Infirmi p̄pter inconstantiam qua virtus tremulat. Seducti per fraudulentiam qua hostis cumulat. Perdit per pestilentiam que ipsos iugulat. Dico igit q̄ isti facti sūt inepti p̄pter pigritiā ps. Simul inutiles facti sunt. nō est qui faciat bonū. Item facti sunt disium. cti p̄pter inuidiam. Teno. j. Omnes amici eius spreuerunt eam. et facti sunt ei inimici. Inuidia em̄ de amicis facit inimicos. Item facti sunt elati p̄pter supbiā. ps. Hō vanitati suis fact⁹ est. dies ei⁹ sic vmbra p̄tereūt. Ad hram ei etatio

Ad igit isti bene sūt facti et formati q̄tum ad animi affectionē p̄z in ps. vbi d̄. Factum ē cor meū tanq̄ cera liq̄scens in medio ventris mei. Item q̄tum ad virtutū possessionem. Patet. j. Cor. j. In oibus diuites facti estis in xpo

supboz parū durat. Item facti sūt immundi p̄ luxuri
am p̄. Abominabiles facti sunt in studijs suis. **Diere. v.**
Dr. Qui equi amatores i feminas z emissarij facti sūt z vni
q̄sq; ad vrozē, primi sui binniebat. Itē facti sunt indocti
p̄pter stulticiā. **Diere. x.** Stultus factus est omnis homo a sci
entia. **Diere. xxiij.** Factus sum q̄si vir ebrius. z q̄si hō ma
didus vino. q̄. i. vsu debite rōnis caret. **Et biere. xlix. Dr.** q̄
inutilis facta est supbia eoz. Itē facti sunt infirmi p̄ inco
stantiā. **Diere. li.** Deuoratus est robur eoz facti sūt q̄si mu
lieres. **Et Heb. v.** Imbecilles facti estis. Itē facti sūt se
ducti p̄ fraudulentiā. **Dee. vij.** Factus est effraym q̄i colūba se
ducta nō habens cor. Item facti sūt p̄ditī p̄ pestilentia q̄d
potissime fiet in inferno. q̄i damnat q̄libet poterit dicere
illud ps. Factus sum quasi vas p̄ditum q̄m audiuitupe
rationē multoz. **z. Et iō factus sum sicut hō sine adiuto
rio inter mortuos.** Sic igit p̄ q̄d sunt. v. q̄d facti sunt ipi
mali. Tercio dicam de humanitatis xpi facione. Et em̄
q̄tum ad diuinitatē nunq; dicit factus. s̄ patri z sancto sta
mini coeternus. **Et ideo in symbolo Athanasij dicitur: gēnitus
nō factum.** Et iō Arius reprehendit q̄ ipm̄ inter res factas
cōputat. filiūq; dei adoptiuū z creaturā fuisse opinat. Sic
p̄z in bystoria triplicita. vbi etiā dicit q̄ idem Arius crepuit
z ante tina sicut iudas in p̄stantinopolim effudit. **S̄ reue
ra q̄tū ad hūanitatē factus dicitur. z vera creatura fuisse in q̄tū
homo p̄hibet. z de pura quantitate ad magna creuisse cre
dit z docet. Scribit enim Roy. ij. Quod vbum abbreviatū se
cit dñs sup̄ terram. Et Job. j. dicit. Verbum caro factum est z
habitauit in nobis. Et Gal. iij. dicit. q̄ deus misit filium suū
factū ex muliere. factum sub lege vt eos qui sub lege erant
redimeret. **Quum autē ad v̄tutes cōstat q̄ ipse ab instanti
sue cōceptiōis deitati sūt vnitus z p̄ p̄ns beat. z sic de ne
cessitate p̄fectus z cunctis virtutibus completus z q̄tum
ad diuersos effectus erga nos. id q̄d ante fuerat fuit factus.****

Unde nota q̄ christus in mundum veniens: factus est
Humilis carne assumendo. De humilitate sue incarna
Similis nobis conuivendo. tūdis dicitur. **Cor. viij. Egenus
Flebilis penas sustinendo. factus est cum diues esset
Nobilis celos ascendendo. De similitudine sue cōuersa.
Utilis cunctis succurrendo. tūdis dicitur in ps. Similis factus
sum pellicano solitudinis. Et iterū. Factus sum sicut nocti
coraz in domicilio. De stabilitate sue passionis dicitur. **Gal. iij.
Factus est p̄ nobis maledictū. Et vt sibi possit dici illud. **Est
le. xiiij. Et tu vulneratus es sicut z nos nostri similis factus
es. De nobilitate sue ascensionis dicitur. **Heb. vij. Segrega
tus a peccatorib; z excelisior celis factus. De utilitate v̄o
sue subuentionis. qua. s̄. nunc subuenit grām infunden
do z a tentatiōib; z tribulatiōib; liberando. finaliter v̄o sub
ueniet a tormentis infernalib; eruendo z salutem cōcedē
do. p̄t dicit illud ps. Fortitudo mea z laus mea dñs. z fa
ctus es mihi in salutē. Et **Heb. v. Factus est omnib; obtem
perantib; causa salutis. Si autē adhuc de facta in femi
nino genere. v̄tote de aliqua sancta vel p̄sona honesta fa
cias mentionē. dic q̄ talis facta. i. completa z p̄fecta dicit q̄n
cunctis virtutib; adornat. **Prover. xxxj. Facta est q̄si na
uis in scitoris delonge portans panem suū. z de **Herfabeē
dicitur. **Reg. xj. Quod introduxit eam dauid in domū suaz z fa
cta est ei vxor. Et in ps. dicitur. Facta est iudea sanctificatio ei?
Et alibi. **Hec facta est mihi. Et **Ezec. xvj. Facta es mihi z
laui te aqua. z emundavi sanguinē tuū ex te. v̄xi te oleo.
vestiui te discolorib; z. **Ecōuerso autē de mala muliere p̄t
dici illud **Treno. j. Facta est quasi vidua dña gentiū. p̄n
ceps puinciarum facta est sub tribnto. Et **Esa. j. Quō fa
cta ē meretriciū ciuitas fidelis z. **Diere. xvij. Facta ē ter
ra in desolationem z.****************************